El mismo Santo Doctor, exponiendo unas palabras de San Pablo, recomienda con estilo sumiso la heroicidad del Apóstol, que se abstenía, no sólo de lo que le era permitido, sino que ni aún quería recibir los alimentos que por su apostolado le eran debidos de justicia; contraponen á esta conducta la de los que no cumplen con el precepto de la limosna; y exaltado el espíritu del grande orador, lanza rasgos de sublime elocuencia. (In epist. I ad Corinth., hom. XXI, nn. 5 y 6, tom. x, fol. 186.)

San Efrén se muestra sublime muy á menudo; y especialmente cuando trata, que es con mucha frecuencia, de la muerte y del juicio.

San Agustín aduce ejemplos de los tres géneros de estilo, tomados del Apóstol San Pablo, de San Cipriano y San Ambrosio. (*De Doctr. christ.*, caps. xx y xxi, tom. iii, fol. 107.)

Es seguro que cuantos estudien los modelos que hemos citado, repetirán cuanto, con profunda convicción y confianza ilimitada, hemos señalado en la pág. 149.

## LECCION XXVIII.

## Teoría y práctica.

Prorsus novera intus in animo, ubi ars ipsa pulchrior est quam illa quæ arte fabricantur. Sed quod videt artifex intus in arte, hoc foris probat in opere, et hoc est perfectum quod artificii suo placet. (S. Aug.: *De Genesi contra Manich.*, lib. i, cap. viii, tom. iii, fol. 179.)

## Dificultades de la composición.

Las observaciones de San Bernardo, citadas en la página 150, las expuso el Santo en la carta que, en parte, hemos copiado en la pág. 259.

## Lectura é imitacion de buenos modelos.

Quoniam si acutum et fervens adsit ingenium, facilius adhæret eloquentia legentibus et audientibus eloquentes, quam eloquentiæ præcepta sectantibus. Nec desunt ecclesiasticæ litteræ, etiam præter canonem in auctoritatis arce salubriter collocatum, quas legendo homo capax etsi id non agat, sed tantummodo rebus quæ ibi dicuntur intentus sit, etiam eloquio quo dicuntur, dum in his versatur, imbuitur; accedente vel maxime exercitatione sive scribendi, sive dictandi, postremo etiam dicendi, quæ secundum pietatis ac fidei regulam sentit. Si autem tale desit ingenium, nec illa rhetorica præcepta capiuntur; nec, si magno labore inculcata quantalacumque ex parte capiantur, aliquid prosunt... Et tamen in sermonibus atque dictionibus eloquentium, impleta reperiuntur præcepta eloquentiæ. (S. Aug.: *De Doct. christ.*, lib. iv, cap. iii, tom. iii, fol. 90.)

Porro qui non solum sapienter, verum etiam eloquenter vult dicere, quoniam profecto plus proderit, si utrumque potuerit; ad legendos vel audiendos et exercitatione imitandos eloquentes eum mitto libentius, quam Magistris artis rhetoricæ vacare præcipio, si tamen ii qui leguntur et audiuntur, non solum eloquenter, sed etiam sapienter dixisse vel dicere veraci prædicatione laudantur. Qui enim eloquenter dicunt, suaviter; qui sapienter, salubriter audiuntur. Propter quod non ait Scriptura, multitudo eloquentium; sed, *Multitudo sapientium sanitas est orbis terrarum*. Sicut autem sæpe sumenda sunt et amara salubria, ita semper vitanda est perniciosa dulcedo. Sed salubri suavitate, vel suavi salubritate, quid melius? Quanto enim magis illic appetitur suavitas, tanto facilius salubritas prodest. Sunt ergo ecclesiastici viri qui divina eloquentia non solum sapienter, sed eloquenter etiam traciaverunt: quibus legendis magis non sufficit tempus, quam deesse ipsi studentibus et vacantibus possunt. (S. Aug.: lib. iv, cap. v, fol. 92.)

## De la manera de traducir.

Nunc vero quum ipsa Epistola doceat nihil mutatum esse de sensu; nec res additas; nec aliquid dogma confictum, faciunt ne intelligendo, ut nihil intelligant, et

dum alienam imperitiam volunt coarguere, suam profiteor, me, in interpretatione Græcorum, absque Scripturis sanctis, ubi et verborum ordo et mysterium est, non verbum è verbo; sed sensum exprimere de sensu. Habeoque hujus rei magistrum Tullium, qui Protagoram Platonis, et *Æconomicon* Xenophontis, et *Æschynis* ac Demosthenis duas contra se orationes pulcherrimas transtulit. Quanta in illis prætermiserit, quanta addiderit, quanta mutaverit: ut proprietates alterius linguæ, suis proprietatibus explicaret, non est hujus temporis dicere. Sufficit mihi ipsius translatoris auctoritas, qui ita in prolongo earumdem orationum loquutus est: «Putavi mihi suscipiendum laborem utilem studiosis, mihi quidem ipsi non necessarium. Converti enim ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes, interseque contrarias, *Æschynis* et Demosthenis: nec converti, ut interpretes, sed ut Orator, sententiis iisdem, et earum formis, tam figuris quam verbis ad nostram consuetudinem aptis. In quibus non verbum pro verbo necesse habui reddere: sed genus omne verborum vimque servavi. Non enim me annumerare ea lectori putavi oportere; sed tamquam appendere.» Rursum in calce sermonis: «Quorum ego, ait, orationes, sicut spero, ita expressero, virtutibus utens illorum omnibus, id est, sententiis, et earum figuris, et rerum ordine: verba persequens eatenus, ut ea non abhorreant à more nostro. Quæ si è Græcis omnia conversa non erunt: tamen ut generis ejusdem sint, elaboravimus.» Sed et Horatius vir acutus et doctus, hoc idem in *Arte Poëtica* erudito interpreti præcipit. «Nec verbum verbo curabis reddere, fidus interpretes.» Terentius, Menandrum: Plautus et *Cæcilius*, veteres comicos interpretati sunt. Numquid hærent in verbis: ac non decorem magis et elegantiam in translatione conservant...? Unde et ego doctus à talibus ante annos circiter viginti, et simili tunc quoque errore deceptus, certe hoc mihi à vobis obijciendum nesciens, cum Eusebii Cæsariensis cronicon in Latinum verterem, tali inter cætera usus sum præfatione. Difficile est alienas lineas insequentem, non alicubi excidere: et arduum, ut quæ in alia lingua bene dicta sunt, eundem decorem in translatione conservent. Significatum est aliquid unius verbi proprietate: non habeo meum quod id efferam; est dum quæro implere sententiam longo ambitu, vix brevis viæ spatia consummo. Accedunt hy-

perbatorum anfractus, dissimilitudines casuum, varietates figurarum. Ipsum postremo suum, et, ut ita dicam, vernaculum linguæ genus. Si ad verbum interpretor, absurde resonant: si ob necessitatem aliquid in ordine, vel in sermone mutavero, ab interpretis videbor officio recessisse. Et post multa, quæ nunc persequi otiosum est, etiam hoc addidi: Quod si cui non videtur linguæ gratiam in interpretatione mutari, Homerum ad verbum exprimat in latinum. Plus aliquid dicam: eundem sua in lingua prosæ verbis interpretetur: videbis ordinem ridiculum: et Poëtam eloquentissimum vix loquentem.

Verum ne meorum scriptorum parva sit auctoritas, (quamquam hoc tantum probare voluerim, me semper ab adolescentia non verba, sed sententias transtulisse) qualis super hoc genere præfatiuncula sit, in libro quo Beati Antonii vita describitur, ipsius lectione cognosce. «Ex alia in aliam linguam expressa ad verbum translatio, sensum operit; et veluti læto gramine, sata strangulat. Deum enim casibus et figuris servit oratio, quod brevi poterat indicare sermone, longo ambitu circum acta vix explicat. Hoc igitur ego vitans, ita beatum Antonium te petente transposui, ut nihil desit ex sensu, quum aliquid desit ex verbis.» Alii syllabas aucupentur et litteras, tu quære sententias. Dies me deficiet, si omnium quia sensum interpretati sunt, testimonia replicavero. Sufficit in præsentem nominasse Hilarium Confessorem, homilias in Job et in Psalmos tractatus plurimos in Latinum vertit è Græco, nec assendit litteræ dormitanti, et putida rusticorum interpretatione se torsit: sed quasi captivos sensus in suam linguam, victoris jure transposuit. (S. Hieronym., Epist. XXXIII ad Pammachium, de optimo genere interpretandi, tom. iv, pars II, fol. 250.)

**Crítica literaria de un pasaje de Amós.—San Agustín.**

Cum igitur argueret impios, superbos, luxuriosos, et fraternæ ideo negligentissimos charitatis, rusticus vel ex rustico iste Propheta exclamavit, dicens: «Væ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ, optimates capita populorum, ingredientiæ pompaticæ domum Israel! Transite in Chalanne, et videte, et ite inde in Emath magnam, et descendite in Geth Palæstinorum, et ad optima quæque regnat horum, si latior terminus eorum termino vestro es. Qui separatis estis in diem malum, et ap-

propinquatis solio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti: qui canitis ad vocem Psalterii. Sicut David putaverunt se habere vasa cantici, bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuti: et nihil patiebantur super contritione Joseph.» (Amos, vi, 1-6.) Numquidnam isti, qui Prophetas nostros tanquam ineruditos et elocutionis ignaros veluti docti disertique contemnunt, si aliquid eis tale vel in tales dicendum fuisset, aliter se voluissent dicere, qui tamen eorum insanire noluissent?